99

M . C .  S U C C U R R O ,  L e  c a r t e  d e l l a  « c u r t i s »  d i  M i g l i a r i n a  

na(m)que in Miliarina seu in Farzana. 12| Illa res qui reiacet in Fazano fiunt laborata et 
detenta per heredes Ivo da 13| Fazano et illa res qui reiacet infra curte Corizia fiunt de-
tenta et labo14|rata per Michele qui dicitur Pazuso cum suis c(on)sortis; na(m)que illa 
res que reiacet 15| in Mandrie fiunt laborata per Segnorito masario de loco Mandrie; 16| 
ceteris rebus qui reiacet in Milarina fiunt detenta et laborata per Lan17|perto Giselberti; 
alia res qui reiacet in Farzana fiunt detenta et labo18|rata per Stephano qui dicitur War-
densu cum suis c(on)sortis. Que autem predictis rebus 19| qualiter superius c(on)pre-
ensum est, cum sediminibus, clausureis, ter[ris] arabilibus et vineatis 20| atque prativis 
seu paludibus (d) na(m)que buscaleis, sicut detenta fiunt per predictis ho21|minibus, 
cum superioribus et inferioribus atque cum ingresoras et accesioni22|bus earum, inin-
tegrum, ea vero racione uti ammodo ut ipso Wiberto, vel cui pre23|dictis rebus per li-
bellum dederit, usque ad predictum te(m)pus habere debeant easque 24| detinere et fa-
cere laborare, te(m)pore suorum colere et seminare et 25| facere de fruibus quas exinde 
Dominus dederint quicquit eorum volu(n)tas fuerint, ita ut ipsis 26| rebus aput eorum 
lib(el)lar(i)os meliorentur, nan non peiorentur, et persolvere exinde debeant (e) 27| om-
nique anno predictis lib(el)lar(i)is vel eorum heredes aut eorum miso in festivitate san-
cti Martini 28| qui venit de mense nove(m)b(e)r, aut infra ipso mense, argentum dena-
riorum Papiensium sold(o)s sex 29| ad eidem domna Ermengarda suisque sucetrices vel 
ad eorum miso in castro qui dicitur Mila30|rina; alia nulla superinposita eorumve here-
des exinde non fiat. Pena vero inter se posuerunt 31| ut quis ex ipsis aut heredes vel su-
cetrices eorum, si de ac c(on)veniencia huius lib(el)lum remove32|re (f) quesierint et 
non permanserint in omnia qualiter superius leitur, c(on)ponat illa pars qui non 
c(on)serva33|verint ad partem fidem servandi pena nomine argentum denariorum Pa-
piensium sold(o)s 34| viginti et post pena soluta oc lib(el)lum sicut supra leitur in sua 
permaneat firmi35|tatem, quia sic inter eis c(on)venit. Umde duos libellos uno tinore 
scripte sunt.36| Actum in civitate qui dicitur Brixa. Feliciter.37 

Signum + manibus Rustico atque Literio na(m)que Rinperto in oc 38| libellum 
rogatis sunt testes.39 

(SN) Guntardus notarius scripsi postradita c(on)plevi 40| et dedi.41 

(a) Precede rasura di due lettere.      (b) Lettura probabile.      (c) -a- è corr. da e      (d) -lud- è su rasura.      (e) L’occhiello 

di d- pare corr. da altra lettera principiata.      (f) La seconda e è parzialmente coperta da macchia forse dovuta a correzione.  

25 
1078 dicembre 14, Migliarina. 

Domna Ermengarda, badessa del monastero di Santa Giulia di Brescia, dà a titolo 

di livello ventinovennale ad Alberto, figlio di Pietro Clericus, di Mandrio, l iber 
omo, tutte le terre di proprietà del monastero in Mandrio, già condotte e lavorate da 
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Bolgarello massaro e delle quali Alberto, figlio del fu Guido, aveva fatto refuta in fa-
vore della badessa, con l’obbligo di pagare annualmente dodici denari d’argento da 
consegnare in Migliarina nella festa di santa Giulia <22 maggio> o nello stesso mese.  

Originale, ASRe, Ss. Pietro e Prospero, III/66 [A]. Regesto, AFFAROSI, Indice, c. 10v (alla data 

«1078 decembre»). Nel verso, di mano del sec. XII ex., annotazione visibile soltanto con la luce di Wood 
e di dubbia lettura: «Cartula Mandri[e]»; di mano del sec. XV: «Mandria»; segnatura «O/35» e, di mano Af-
farosi: «V. F. 21». Altre annotazioni tarde.   

Regesto, ROMBALDI, Il monastero, p. 205, n. 146.   
La pergamena, ricavata da una parte marginale della pelle dell’animale, presenta diffuse abrasioni e, nel-

la parte centrale, una grossa macchia causata da muffe.  
Indizione settembrina.  

(SN) In nohmine Domini. Anni ab incarna1|cione domini nostri Iesu Christi mille-

simo septu2|agesimo hoctavo, die quarto decimo mense dece(m)b(er), 3| indicione se-
cunda. Placuit atque convenit inter dom4|na Ermengarda (a), abatisa monesterio Sancte 
Iulie 5| ecclesie sita civitate Brisce, necnon et inter Alberto, filio 6| Petri Clerici, de loco 
Mandrie, liber omo, [u]t [in] Dei no7|mine debeant dare sicut a presenti dedit ipse 
na(m)que domna 8| Ermengarda abatipsa eidem Alberti vel ad [ei]us heredes 9| a fictum 
censum retdendum libellario nomine [trada]10|vit d’amodo usque ad annis viginti et no-
vem ex[ple]tis 11| nohminative omnibus rebus territoreis iure ipsius ecclesie qui 12| recti 
et laboratis fuit per Bolgarelus masario in suprascripto 13| loco Mandrie, sicut Alberto, 
filius condam Vuidoni, abu14|it refudata in manibus ipsius abatipse. Ea racione (b) uti 15| 
amodo faciat ipso Alberto suorumque heredes de suprascriptis omnibus (c) 16| rebus, 
unacum acessione et ingressora sua seu cum superi17|oribus et inferioribus suis, usque 
in istis viginti et nove[m] 18| annis expletis quicquid eis fuerit oportunum, ta(m) de fru-
gis 19| et laboribus atque censum vel retditum quod ex predictis rebus exin20|de annoa-
liter Dominus dederit, quicquid voluerit, sine omni eidem 21| Ermengarde abatipse sui-
sque successores contra22|dicionem, ita tamen ut [iam]dictis omnibus rebus p[er ei]s 
melio23|rentur, na(m) non peiorentur, et persolvere exinde debeat 24| ann[oaliter 
singu]lis annis per omni anno in missa sancte Iulie aut 25| [infra ipso] mense fictum cen-
sum argentum denarii boni duode26|[cim]. D[a]ti ipsi denarii et consignati per te supra-
scripto Alberto vel tuos 27| [heredes] aut tuo miso in suprascripto loco Miliarina, alia su-
perposita ei 28| [non fiat. Pena] quidem inter se posuerunt et sic oblicaverunt ut si 29| 
unus de nosmetipsis aut successores vel heredes eidem Alberti 30| se de anc conveniencia 
removere quesierint et non permanse31|[rin]t in ea omnia qualiter supra l(egitur), tunc 
conponant pars parti 32| [fidem] conservandi pena argentum sol(idos) viginti et post pe-
na 33| soluta unc libelli ad omnia superscripta in suorum manead 34| vigore et firmitate. 
Actum infra castro Miliari35|na. Feli[ci]ter. Unde duo libelli uno tinore scripti sunt.36 

Signo manibus Lanfrango et Andre37|a seu Fredulfo rogati testes.38 
(SN) Ego Rigezo nota39|rius sacri palacii scripsi 40| post traditi conplevi et dedi.41 

(a) A Remengarda      (b) -a- è corr. da e      (c) -d(e)s – om(n)ib(us) è su rasura.  
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26 
1102 settembre 4, Cicognara. 

Donna Ermengarda, badessa del monastero di San Salvatore e Santa Giulia di 

Brescia, dà a titolo di livello ventinovennale a Gandolfo, del fu Rainero, da Scolco-
la, la quarta parte di due appezzamenti di terra di proprietà del monastero, il primo a 
bosco, prato e terra arabile di diciannove iugeri, due moggia e due staia nel luogo ove 
dicesi Campo Rozani; il secondo in parte con buceto di cinque iugeri nel luogo 
ove dicesi Casale Ariprandi, presso il luogo detto Corticella, al censo annuo di 
nove denari pavesi da pagare alla badessa o al suo messo nella curtis di Migliarina 
nella festa di santa Maria di <mezz’>agosto o nel corso dello stesso mese.  

Originale, ASRe, Ss. Pietro e Prospero, V/66 [A]. Regesto, AFFAROSI, Indice, c. 20v (alla data «1102 

settembre»). Nel verso, di mano del sec. XII: «De terra in loco Rozano et | in Casale»; di mano del sec. 
XIV: «In Vigozoario»; «X» (sigla o probatio pennae? sec. XIII?); segnatura «Y/5» e, di mano Affarosi: 
«VI. B. 25». Altre annotazioni tarde.  

Regesto, ROMBALDI, Il monastero, p. 212, n. 304; CARBONI, A Migliarina, I, p. 112; II, p. 134; III, p. 144.  

Cf. CARBONI, A Migliarina, p. 100.  

La pergamena, ricavata da una parte marginale della pelle dell’animale, presenta macchie diffuse so-

prattutto nella parte superiore.  

(SN) In Christi nomine. Placuit atque c(on)venit inter 1| donna Ermengarda, Dei 

gr(ati)a abatissa 2| monasterii Sancti Salvatoris et Sancte Iuliȩ 3| situm infra (a) civita-
tem Brisie, necnon et inter 4| Gandulfo (b), condam Raineri, da Scolcola, ut in Dei 5| 
nomine debeat dare sic(ut) a presenti dedit ipsa 6| na(m)que abatissa (c) eidem Gan-
dulfi ad fictum 7| censum redendum liberario nomine usque ad viginti (d) 8| et novem 
annis (e) expletis pro ex integra quarta porcione 9| de pecias duas de terra iuris supra-
scripti monasterii 10| que esse videtur prima pecia in loco ubi dicitur Ca(m)po Ro-
za11|ni, in parte bosco super se habente et prato atque terra 12| laboratoria insimul te-
nente et que est per mensuram iustam 13| iugias decem et novem et modia duo et 
ses(taria) duo; coeret 14| ei finis ta(m) ab ipsa quarta pars quam supertotam supra-
scripta pecia 15| de terra: a mane et sera Sancti (f) Prosperi, a meridie terra suprascripti 
monaste16|rii, desubtus via publica. Secunda pecia de terra in parte 17| buceto super 
se habente que esse videtur in loco ubi dicitur Casale 18| Ariprandi quod est prope lo-
co ubi dicitur Corticella, et ipsa quarta pars 19| in suprascripto loco est per mensuram 
iustam iugias quinque; habet fines ta(m) ab ipsa quarta (g) pars: 20| a mane et sera su-
prascripto monasterio, a meridie via publica, desubtus 21| eredes condam Guiberti, si 
ibique alie sint coerentes, con (h) accessionibus et ingres22|sibus earum seu c(on) su-
perioribus et inferioribus, inintegrum. Ea vero racione uti amodo 23| faciat ipse Gan-
dulfo et sui eredes usque ad viginti et novem annis expletis 24| habere et detinere de-
beant et faciant inibi ex fruges earum rerum vel 25| censum quibus exinde anualiter 
Dominus dederit quicquid eis fuerit oportunum, sine 26| omni eidem donne Ermen-
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garde abatisse suarumque subcestrices (i) contradic(ione), ita 27| tamen ut per eis me-
liorarentur na(m) non peiorarentur, et persolvere exinde debeat 28| omni anno in fe-
stivitate sancte Marie que venit de mense augusti, aut infra 29| ipso mense, fictum 
censum denar(ios) bonos Papiensium novem. Dati et c(on)signati ipsi 30| denar(ii) 
per te ipse Gandulfo vel per tuis eredibus aut per missos eorum eidem donne 31| Er-
mengarde abatisse suarumque succetrices vel ad missos earum in curte 32| Meliarina, 
alia superposita eis non fiat. Penam vero inter se posuerunt et sic 33| obligaverunt ut 
si quis ex ipsis se de ac convenientia removere quesierint 34| vel si tulerint aut laxave-
rit ante suprascriptum te(m)pus viginti et novem annos ex35|pletos, tunc c(on)ponat 
pars parti fiden servanti penam argenti sol(idos) (j) centum, 36| et post penam solutam 
hunc libellum in (k) sua maneat firmitate, c(on) stipu37|lacione subnixa. Factum est 
hoc anno ab incarnacione domini nostri 38| Iesu Christi milleximo (l) centesimo se-
cundo, quarto die mensis sete(m)bris, 39| indic(ione) decima. Unde duo libelli uno 
tenore scripti sunt.40